REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES  N.º            ,  DE 2005
                           Do Deputado Francisco Garcia

Solicita ao Senhor Ministro da Educação, Tarso
Genro, informações a respeito do Programa
Universidade para Todos – PROUNI.

Senhor Presidente:
Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, da Constituição Federal, e na forma
dos arts. 115 e 116, do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informações ao Sr. Ministro da Educação, Tarso Genro, no sentido
de fornecer a esta Casa o número de candidatos pré-selecionados para o
Programa Universidade Para Todos (Prouni); assim como a quantidade de
pretendentes a bolsas de estudos que deixaram de comparecer às instituições
nas quais se inscreveram e o número de candidatos que ficaram  de fora da
pré-seleção em função de documentação incompleta e outros requisitos legais.

Justificava
Sr. Presidente. Com o término do prazo para os candidatos pré-selecionados
no Prouni (Programa Universidade para Todos) comprovarem as informações
prestadas na ficha de inscrição e as limitações impostas aos que postulam
acesso as bolsas de estudo, é importante que o processo de escolha dos
candidatos seja realizado de forma clara, transparente, a fim de atingir seus
objetivos, que é o de permitir acesso à Universidade, de estudantes pobres que
de outra forma não conseguiriam realizar o sonho fazer um curso superior.

Sala das Sessões,          de março de 2005

Francisco Garcia
PP;/AM